
1/9

Michael Svatoš

MAP 2142 Ruské vojenské mistrovství opět
deklasovalo Ukrajince! Generál Nikiforov včera při
dokonale připravené operaci prorazil “neprůchodným
terénem” frontu a už obkličuje několik ukrajinských
brigád. Stejně jako při běloruské ofenzívě 1944 se
ukazuje, že pro ruského vojáka žádný “neprůchodný
terén” neexistuje. Analýza a mapy včerejšího
překvapivého ruského útoku. Doplnění osobnostního
profilu generála Nikiforova.

michalapetr.com/map-2142-ruske-vojenske-mistrovstvi-opet-deklasovalo-ukrajince-general-nikiforov-vcera-pri-
dokonale-pripravene-operaci-prorazil-nepruchodnym-terenem-frontu-a-uz-obklicuje-nekolik-ukrajinskych-bri

Poznámka k dnešní analýze: Odkazy s názvy vesnic vedou přímo na
satelitní mapu bojiště, můžete si tak vše dokonale prohlédnout. Asi 5
až 10 000 Ukrajinců i s těžkou technikou se po ruském průlomu z
pátka na sobotu dostalo do svízelné operační pasti, a jejich osud se
zdá být zpečetěn. Generál Nikiforov chystal past několik měsíců.
Nejprve minulý měsíc přitisknul k řece Oskol své jižní kleště, a včera
pak své severní kleště. Jde zatím o mimořádně poučnou a zdařilou
ruskou operaci, proto ji dnes podrobně rozebereme. V závěru
analýzy, pak najdete doplnění osobnostního profilu generála
Nikiforova, který operaci řídil. 

(1) Kupjanská obkličovací operace ruského generála Nikiforova – říjen a
listopad 2024. Bleskový úder přes rybníky, které Ukrajinci vypustili a
proměnili v bažiny, a zapomněli přitom, že není na světě terén, kterým by
ruský voják neprošel. 

Taktické mistrovství ruské pěchoty při využívání reliéfu zdánlivě
neprůchodného terénu je známá historická pravda. V pátek a v
sobotu tento týden ji opět potvrdil velitel ruské operační skupiny
Západ generál Nikiforov. Jím vytvořená účelová taktická bojová
skupina v síle několika praporů dokonale zaskočila sebejisté

https://www.michalapetr.com/map-2142-ruske-vojenske-mistrovstvi-opet-deklasovalo-ukrajince-general-nikiforov-vcera-pri-dokonale-pripravene-operaci-prorazil-nepruchodnym-terenem-frontu-a-uz-obklicuje-nekolik-ukrajinskych-bri/


2/9

Ukrajince a během několika hodin rychlým útokem ze severu na jih
pronikla 5 km přes jejich obranné linie a vpadla do východní čtvrti
města Kupjansk a opevnila se v ní.

Kupjansk (27 000 obyvatel před válkou) je rozdělen řekou Oskol na
východní a západní (větší) část. Nečekaně rychlý ruský průnik do
Kupjansku má pro Ukrajince nedozírné následky. Jejich velká
operační skupina, několik brigád, operuje východně od řeky Oskol
mezi velkými vesnicemi Глушківка a Петропавлівка. Ukrajinské
taktické uskupení je protaženo 12 km na délku a 6 km na hloubku, a
je zády přitisknuto k řece Oskol. Jediným způsobem, jak Ukrajinci
mohou své jednotky v tomto prostoru zásobovat a doplňovat, jsou
polorozbořené mosty a přepravy přes řeku Oskol uprostřed města
Kupjansk. Rusové všechny tyto přepravy a mosty nyní dostali pod
palbu svých minometů, a obsazením prostoru vlakového nádraží ve
východní části Kupjansku, přerušili jedinou ukrajinskou zpevněnou
silnici, kterou lze celou skupinu ukrajinských vojsk východně od řeky
Oskol zásobovat.

Co je na celé mistrné ruské operaci nejzajímavější je, že Rusové
pronikli do města Kupjansk přes “neprůchodné bažiny”, které
Ukrajinci nějak zapomněli bránit, a že nyní Rusové své jednotky v
Kupjansku zásobují přes celou síť zpevněných cest, které se v
bažině najednou objevily, a které Ukrajinci nejsou schopni zničit, ani
přerušit. Ukrajincům teď díky selhání válečného umu jejich místních
velitelů zbývají tři možnosti, buď v krvavých čelních útocích vypudit
Rusy z vlakového nádraží, nebo zahájit krvavý ústup přes řeku
Oskol, na níž v jejich týlu nejsou žádné mosty, a nebo spáchat malé
stalingradské harakiri, a bojovat v obklíčení dokud nedojdou zásoby
a munice. Zraněné nebude jak evakuovat, tak jako tak. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kupjansk
https://www.google.com/maps/place/Hlushkivka,+Kharkiv+Oblast,+Ukraine,+63751/@49.5865867,37.657296,9033m/data=!3m2!1e3!4b1!4m15!1m8!3m7!1s0x4120d75c701fc6d7:0xd2d56a3f976d8606!2sKup'yans'k,+Kharkiv+Oblast,+Ukraine,+63701!3b1!8m2!3d49.7055574!4d37.6027997!16zL20vMGQ1ZDds!3m5!1s0x4120dd2984c27637:0x850901a5a1ec92be!8m2!3d49.5851792!4d37.7082821!16s%2Fg%2F122yyn67?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MTExMy4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://www.google.com/maps/place/Petropavlivka,+Kharkiv+Oblast,+Ukraine,+63722/@49.7208966,37.6759945,9009m/data=!3m2!1e3!4b1!4m6!3m5!1s0x4120d9b2ed09a8ed:0xe36c16e2e0b373aa!8m2!3d49.7211138!4d37.7104101!16s%2Fg%2F1220frbz?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MTExMy4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D


3/9

Začátkem října zahájil generál Nikiforov “Kupjanskou obkličovací operaci”
útokem, kterým přitiskl své jižní kleště k řece Oskol. Generál Syrskyj, aby
Nikiforovi zabránil v průniku k řece Oskol vyslal do boje svou elitní záložní
77. údernou výsadkovou brigádu, ale ta byla za pár dní celá rozprášena a
nucena ustoupit na jih. Nikiforov tak pevně přitiskl své jižní kleště k řece

Oskol, a celé uskupení Ukrajinců na východ od Kupjansku, černý hexagon,
tak od té doby šlo zásobovat pouze přes rozbité mosty v Kupjansku. Včera
Nikiforov přitisknul k řece Oskol i své severní kleště – viz další mapy. Tuto
mapu z 9. října (MAP – 2110) jsem doplnil o černý oblouk, který ukazuje,

místo, kde Nikiforov přitiskl k Oskolu své jižní kleště. Podrobný popis
říjnových bojů v MAP 2110. 

https://www.michalapetr.com/map-2110-rusti-vysadkari-vcera-hrave-presli-po-korune-hraze-prehrady-a-zahajili-primy-utok-na-zaporozi-od-velkomesta-na-dnepru-je-deli-poslednich-20km-ruska-valecna-operace-s-k-vstoupila-do-prvn/


4/9

Smysl celé Nikiforovi Kupjanské obkličovací operace krásně ukazuje tato
ruská mapa. Nikiforov nejprve v říjnu přitiskl jižní kleště, a z pátka na sobotu
tento víkend severní kleště. V pravém horním rámečku vidíte polorozbořené

mosty ve městě Kupjansk, přes které mohou být obránci východního
Kupjansku ještě zásobováni. Většina Ukrajinských vojsk na východ mimo

město Kupjansk však už ztratila své spojení s týlem, protože Rusové u
vlakového nádraží cestu z Kupjanska na východ včera přerušili. Zbývají

pouze boční, nezpevněné cesty, a ty v období Rasputici, bývají
neprůchodné.  Mezi jižní a severní skupinou obklíčených ukrajinských vojsk

je na řece vyznačeno jediné místo, kde může být navedena vojenská
pontonová přeprava. Místo je úzké, a pod dostřelem ruských děl a pod
kontrolou ruských dronů. Žlutá skupina má už odříznuté zásobování.

Oranžová drží ještě jednu poslední cestu z města Kupjansk. 

Páteční a sobotní ruský útok byl překvapivý, protože prošel jako nůž
máslem přes chovné rybníky. Jak uvidíte na satelitní mapě detailně
zde, a nebo níže na mapě v textu analýzy, Rusové udeřili přes
rybníkářství o rozloze 1.2 x 1.1 km, které je nyní tvořeno mělkými
bažinatými obdélníkovými rybníky o rozměrech 140 x 70 metrů, mezi
kterými jsou úzké zpevněné sypané hráze. Ukrajinci rybníky loni
vypustili, a mysleli se, že přes bažiny nikdo neprojde. Zapomněli
přitom na hráze, a přes ně Rusové zaútočili, a úderem z týlu

https://www.google.com/maps/place/Petropavlivka,+Kharkiv+Oblast,+Ukraine,+63722/@49.730252,37.6577576,3184m/data=!3m1!1e3!4m6!3m5!1s0x4120d9b2ed09a8ed:0xe36c16e2e0b373aa!8m2!3d49.7211138!4d37.7104101!16s%2Fg%2F1220frbz?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MTExMy4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D


5/9

odblokovali železniční násep, který vede mezi bažinou a rybníky ze
severu do města. Při rychlém a překvapivém útoku po železničním
náspu, pak vpadli do nebráněné části města Kupjansk, a zmocnili se
jeho průmyslové části včetně velké části nádraží. Je velmi zajímavé,
že podobný úspěšný útok sítí rybníků po jejich hrázích provedli Iránci
proti Iráčanům při Saddámově válce v osmdesátých letech, a že
Saddámovi se je z oblasti rybničních bažin a pevných hrází
nepodařilo vyhnat ani tankovými, ani pěšími útoky, ani
bombardováním a dělostřeleckým ostřelováním, a teprve použití
chemických granátů uspělo. Západní experti tak nyní předpokládají,
že Ukrajinci, kteří nemají ani letectvo, ani dělostřelectvo, ani drony v
dostatečném množství, už oblast rybníků na severu Kupjanska
nedobydou zpět, a že Rusové přes rybniční hráze a železniční
násep přisunou do obsazené části Kupjansku další posily, a čtvrti
města na východ od Oskolu rychle vyčistí. Ukrajinská skupina vojsk
na jihovýchod od řeky Oskol pod městem Kupjansk tak padne do
pasti. Vzhledem k tomu, že při Zalužného ofenzívě koncem léta
2022 Rusové tvrdili, že východní Kupjansk se nedá proti útoku ze
západního Kupjansku vedeného přes řeku Oskol kvůli geografickým
poměrům bránit, a rychle ustoupili, bude zajímavé, zda se Nikiforov
nyní odhodlá k útoku opačným směrem, který je na vojenské
mistrovství  mnohem náročnější. 



6/9

Satelitní mapa sobotního ruského útoku neprůchodným terénem na
Kupjansk. Hloubka průlomu 5 km. Červená šipka = železnice, kterou

Rusové nyní používají jako dálnici k přísunu posil do města. V Červeném
kolečku je asi 60 rybníků o rozměrech 140 x 70m, které Ukrajinci vypustili, a

proměnili v bažinu, a nenapadlo je, že přes jejich pevné hráze mohou
Rusové snadno vpadnout do týlu nepočetných obránců železničního náspu,

zlikvidovat je, a proniknout do středu východní části města Kupjansk, ve
které nebyly žádné ukrajinské zálohy. Díky úspěchu operace je několik tisíc
Ukrajinců východně od Kupjansku a řeky Oskol odříznuto od zásobování.

Vojenský um ruských vojáků a jejich velitelů opět o třídu překonal
pověstnou urputnost Ukrajinců, a dokázal, že při absenci štábní
profesionality se válečný konflikt s nadějí na úspěch vést nedá. 

(2) Ruský generál Евгений Никифоров , velitel operační skupiny Západ.
Doplnění osobnostního profilu. 

Předchozí profily Nikiforova najdete v analýzách MAP 2054 a MAP
2110, včetně jeho fotografií.

Nikiforov plní nelehký úkol od nejvyššího ruského válečníka generála
Gerasimova. Jeho mimořádně početná masa vojáků a techniky
nemá za úkol vést ofenzívu, ale svou existencí nutit Ukrajince, aby v
prostoru mezi operační skupinou Sever generála Lapina (roztažené
od Kursku k Volčansku), a skupinou Střed generála Mordvičeva

https://www.michalapetr.com/map-2054-rusky-srpen-2024-i-dil-svodka-planu-generala-gerasimova-slozeni-ruskych-vojsk-na-ukrajine-mocne-zalohy-pochoduji-k-fronte-charakteristiky-hlavnich-ruskych-generalu-chysta-putin-z/
https://www.michalapetr.com/map-2110-rusti-vysadkari-vcera-hrave-presli-po-korune-hraze-prehrady-a-zahajili-primy-utok-na-zaporozi-od-velkomesta-na-dnepru-je-deli-poslednich-20km-ruska-valecna-operace-s-k-vstoupila-do-prvn/


7/9

(rozložené od města Seversk, přes Časyv Jar, Toreck, Pokrovsk až k
Selidovu, museli udržovat značné síly, a nemohli je tak přesunout na
jiná bojiště, protože by Nikiforově mase odkryly snadnou cestu na
Charkov, a do týlu Slavjanska na Izjum. Nikiforova masa je tvořena
bývalými doněckými a luhanskými rebely a regulérní ruskou
mechanizovanou pěchotou, ovšem spíše slabší kvality. Nikiforov od
loňského podzimu do letošního léta, aby úkol Gerasimova, držet
Ukrajince na pozicích a nenechat je odčerpávat síly na jiné úseky
frontu, musel čas od času podnikat poměrně krvavé zteče. Ruští
milbloggeři ho proto nenáviděli, a často se u Putina domáhali jeho
odvolání. Smysl strategické hry Gerasimova s masou Nikiforových
vojáků jim naprosto unikal. Nikiforov sice měl celou dobu silné
tankové a mechanizované síly, ale chyběly mu na rozdíl od Lapina,
Mordvičeva i Kuzovleva početné dělostřelectvo a hlavně speciální
elitní brigády nahuštěné operátory pokročilých zabijáckých dronů.
Jeho útoky tak do začátku letošního léta, přinášely pouze malé
územní zisky a naopak odnášely vysoké ztráty. Nikiforov však útočil
pouze v natolik omezeném rozsahu, aby si Ukrajinci nedovolili své
jednotky na frontě proti němu oslabovat. Tohoto složitého a
nepříjemného úkolu obětovávat své vojáky ve prospěch slávy jiných
generálů se Nikiforov zhostil naprosto profesionálně, a svá vojska
nevyčerpal. 

Od začátku letošního léta ukázal Nikiforov, že jeho vlastnost
pečlivého matematika, s jakou promýšlel nutné oběti svých vojáků,
má i druhou pozitivní stránku. Nikiforov, jakmile v červnu dostal
povolení vést omezenými silami útočné operace, tedy nejen útočné
úmysly předstírat, se pustil do práce, a jeho výsledky jsou v poměru
zisk/ztráty oslňující. Nikforov stále nemá stejně početné drony a
dělostřelectvo jako Mordvičev, Lapin a Kuzovlev, ale na rozdíl od
nich nemusí spěchat s postupem vpřed, a tak jej pečlivě promýšlí a
plánuje. 



8/9

Podle expertního hodnocení zkušených západních profesionálů
poslední Nikiforovy útoky vykazují dokonalou štábní přípravu, a proto
jsou tak úspěšné. Nikiforov provedl u Kupjansku stejný útok, jaký
provedl Mordvičev od Avdijivky na Selidovo – útok podél
železničního náspu. Jestli si Mordvičev rychle dláždil cestu vpřed
četnými roji dronů, a často se mu stávalo, že jeho čelní jednotky byly
překvapeny ukrajinskými minovými poli, nebo rychlými protiútoky ze
zálohy, a utrpěly někdy i 90% ztráty u prvosledové čety/roty, tak
Nikiforovi vojáci takto netrpí. Nikiforov, (pozor má na rozdíl od
Mordvičeva čas), celé týdny drony a speciality hloubkového
průzkumu území, přes které se chystá udeřit zkoumá. Teprve až jsou
odhalena všechna ukrajinská minová pole, a obranná postavení v
hloubce, zahájí Nikiforov útok. Extrémně zajímavé je, že Nikiforov
své operace zahajuje typicky americkou taktikou “prosáknutí obrany
protivníka vlastními elitními údernými komandy”, která je historicky
vysoce “ne-ruská, ne-sovětská”. Tato komanda podporovaná
nepočetnými Nikiforovými drony se doslova v noc před úderem
proplíží odhalenými mezerami v ukrajinské obraně, a ráno
překvapivými diverzními údery vyřadí 2. sled ukrajinské obrany a její
klíčová obranná postavení v hloubce obrany. Teprve potom vyrazí na
zteč “Nikiforova masa” a rychle převálcuje první sled ukrajinské
obrany, a přes obranné uzly 2. ukrajinské linie, nyní už obsazené
Nikiforovými speciality, rychle pronikne do ukrajinského operačního
týlu, a obsadí klíčové pozice, a zakope se na nich. Tato taktika je
mimořádně úspěšná. Ukrajinci jsou Nikiforovem nuceni vrhat své
zálohy proti Rusům zakopaným už v bývalých ukrajinských týlových
pozicích, a ne proti Rusům “načapaným” v odkrytém terénu mezi
první a druhou linií ukrajinské obrany, jak bylo hlavně na jaře obvyklé
u Mordvičeva. Nespornou výhodou Nikiforova je čas, protože nemusí
pospíchat, a skutečnost, že Ukrajinské jednotky na jeho frontě
zřejmě už nejsou doplňovány, takže má stále více příležitosti k
“prosakování” v nekrytých částech fronty. V každém případě,
Nikiforov je rozvážný, přemýšlivý a schopný velmi detailního
plánování útočné operace, a hlavně dokáže svým podřízeným svůj

https://www.pucara.org/post/guerra-de-ucrania-d%C3%ADas-995-y-996


9/9

plán dokonale vysvětlit, a ti ho dokonale provedou. Ruský
profesionální vojenský um a vysoká kultura štábní práce tak v
případě posledních operací Nikiforova stojí za studium. 

14. listopadu večer jsem na TV Bureš analyzoval poslední události,
pořad 60 minut najdete zde. 

Je neděle 17. listopadu 05.32 ráno. Přeji všem krásný den, a komu
dnešní analýza připadala užitečná, může vznik další podpořit darem
na účet na konci tohoto článku. Mějte se. Na zbylé maily za tento
týden odpovím přes víkend. Moc se omlouvám, ale čas je hektický.
Navíc už týden na zítra chystám rozsáhlou analýzu o cenách másla,
takže se těšte, bude překvapení, kdo za to může. 

Naše analýzy čte odhadem nejméně 10 tisíc lidí denně, kdyby každý
přispěl desetikorunou měsíčně, nebyly by starosti. Protože tomu tak
není, a doba je zlá, o to víc děkuji od srdce čtenářům, kdo nás i v
dnešní těžké době podporují, aby naše analýzy mohly i nadále
pokračovat! Mail na mne kpv0249@gmail.com. 

Ve středu 23.10. jsme na Protiproudu s Petrem Hájkem rozebírali
korespondenční volby a nejnovější válečné události na Ukrajině a na
Blízkém východě. Pořad najdete zde. 

Děkujeme Vám za pomoc! Vaše dary nám umožňují Vás informovat!
Demokracie umírá ve tmě! Bez informací se nemůžeme správně
rozhodnout, koho volit! Proto se snažíme informovat o všech!
Nesloužíme žádné straně ani hnutí. Pokud někoho podporujeme, jde
pouze o jednotlivé osoby, které osobně známe. Děkujeme, že naše
pořady sledujete a naše články čtěte. Naši činnost můžete podpořit
darem na účet 2902739284 / 2010, IBAN CZ79 2010 0000 0029
0273 9284, BIC FIOBCZPPXXX, Své platby prosím označte slovem
DAR. Děkujeme! Všechny překlady jsou volné a v kontextu

xxx

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=9LssMs1zgWc
https://www.youtube.com/watch?v=-4a7zaqwn4U

